A sui additamentum . Alexandrum tamen interim
 suspectum habens, ne incustoditam se ac desertam
 abripiens, per vim, pudicitiam expugnaret **258**
 (pro qua conservanda quodvis sibi discrimen sub-
 eundum duxerat), hoc sibi gratiæ a iudice haberi
 postulavit : non quidem, ne quid nefandorum malo-
 rum, quæ sibi parabantur, pati cogatur ; sed hoc
 duntaxat, ut a contagione meretriciæ libidinis pura
 atque integra conservetur. Quanto enim magis me-
 tum periculorum contemnebat, tanto erat de tuenda
 virginitate magis sollicita. Porro et hic illi divina
 providentia adfuit, ex feminis ibi præsentibus
 (multas enim fama de Thecla disseminata eo coe-
 gerat) Tryphænam quamdam (id illi nomen mul-
 lieri) ad hanc rem excitans impellensque ; idque
 B ineffabili quodam modo : ut assolet ex rebus dubiis
 atque perplexis, iis, qui ad similem necessitatem
 devenerunt, sese expediendi vias rationesque sup-
 peditare. Huic igitur Tryphænæ, regii sanguinis
 propinquitate illustri, et opibus superbæ, virtutis-
 que, quæ ad vitæ ac morum honestatem pertinet,
 apprime studiosæ, Thecla conceditur, ab illaque
 suscipitur. Idque faciebat, partim commiseratione
 virginis, propterea quod tam tyrannice atque in-
 iuriose pœnæ ab ipsa ob pudicitiam poscerentur :
 partim etiam, quod illius consortio orbitatem sibi,
 C super admodum extinctæ (cui nomen fuerat Fal-
 conilla) solari cuperet, adducta. Verum una jam
 interlapsa die, Thecla ab Alexandro producitur,
 quo ad bestias damnata supplicium luat ; subse-
 quitur Tryphæna, quæque semel ipsi concedita
 fuerat, tradere arbitrio volentium non amplius
 sustinet. Ibi tum res quædam insolens, et divino
 miraculo merito ascribenda evenit. Læxna enim,
 ut opinabantur, ferocissima, Theclæ alligata, natu-
 ræ suæ indole relicta, famulæ instar, et perinde
 ac si superioribus temporibus cum ipsa fuisset enu-
 trita, virgini assedit, circum pedes ejus caudam
 motitans, et canis more applaudens ; dentes interim
 suos, ut arbitror, custodiens, ne qua ratione, vel
 invita vulneraret, aut molestia alioqui ulla evange-
 licos jam martyris pedes afficeret. Quod passim
 universam urbem stupore percudit ; simulque om-
 nes rem contemplantis, ob admirationem silentio
 replevit. Feminæ tamen sexus, ut taceret conti-
 nere se nequivit (*facillime enim, ut ad res lætas*
rapitur, ita ad tristes levi momento consternatur),
259 quin contra ea, quæ adversus martyrem
 temerarie intentabantur, inclamaret : non quod pro
 martyre ab illis haberetur ; sed solum quod ejus,
 tanquam mulieris miseranda perpetientis, præter-
 que omnem rationis æquitatem, ob pudicitiam,
 sanctitatem, ob id denique, quod corpus libidini
 atque intemperantiæ non concessisset, pœnas luen-
 tis casu commoverentur. Absoluta autem jam illa
 bestiarum missione, muliebrique vociferatione ces-
 sante, Tryphæna receptam ad se Theclam reduxit :

¹ Hæc vocula superflua videtur.

idque, non modo jam commiseratione aut dolore ipsius tacta, sed rei tantæ vel solo motu miraculo, eorumque causa, quæ de nocte in viso sibi oblato conspexisset. Vesperè enim adveniens, et Tryphana dormitum se recipiente, astans Falconilla maiorem in hæc verba alloqui visa est: « Luctum hunc magnum, quem mea causa sustines, ut posthac deponas, neve incassum lacrymas fundas, et huiusmodi lamentis tuum ipsius animum laceres, te, mea mater, exhortor. Neque enim illis me quidquam juveris, et te una mecum exstinxeris. Sed comprecare, quæ tecum habitat Theclam, quæque in meum locum jam filia tibi suffecta est, ut pro me legatione ad Deum fungatur: quo ipsius benignitatem placidumque aspectum consequi, et in iustorum sedes transcribi possim. Nam et illic, inquit, plurima jam Theclæ admiratio; quod tam præclare atque animose pro Christo decertat. » Hæc cum dicere Falconilla, statimque avolare visa fuisset (*insomni enim hæc natura est, ut latenter adveniat; obscuraque quædam et ambigua et specie et sermone exhibeat, rursusque occulte avolet*), protinus Tryphana de lecto surrexit, gaudio simul et lacrymis perfusa (his quidem, propter ea quæ in illa filix visione sibi acciderant; illo vero, ob memoriam Theclæ), virginemque, quod ibidem apud se cubaret, his verbis alloquitur: « Mea filia, inquit, filia a Deo mihi data, quandoquidem te Numen huc deductam in has meas ulnas conjecit, ut calamitatem hanc meam omnino subleves, et filix meæ Falconillæ animam Christo concilies; quodque ipsi a fide defuit, tua interventione subministres; roga ac comprecare Regem Christum, **260** ut filix meæ quietem (9) vitamque sempiternam in tui gratiam largiatur. Hoc enim ipsa te Falconilla obtestatur, per visum mihi hac nocte oblatum. » Quibus a Tryphana dictis, virgo (ut quæ animum haberet ad preces et ad Deum placandum, quoties usus poscere

¹ al. male ἀμελητάν. ² V. C. χείρας ὀρέξασα εἰς οὐρ. ³ ὑπολάμφας V. C. unus.

PETRI PANTINI NOTÆ.

(9) *Filiæ meæ quietem.* Tota hæc de anima Falconilla, absque sacro lavacro et fide mortuæ, precibus Theclæ servata, narratio nonnullis improbat, nititur tamen auctoritate Damasceni, *Orat. de iis qui cum fide ex hac vita excesserunt*, in qua hæc sunt verba: Μῆτε τὴν Φαλκόνιλλαν ἢ πρωτόμαρτυς οὐκ ἔλωσε μετὰ θάνατον. Ἀλλ' ἔλωσε ἐρεῖς, ὅτι αὐτὴ κατ' ἀξίαν, ἐπεὶ πρωτόμαρτυς, καὶ θεόν εἰσακουσθῆναι τὴν δέησιν· ἐγὼ δὲ πρὸς τοῦτο φημι· Ὑπὲρ τίνος ἢ αἰτίας; ὅτι περ ὑπὲρ τῆς Ἑλληνίδος εἰδωλολάτριδος τε καὶ πάμπαν ἀνιέρου καὶ ἀλλοτρίου κυρίου ἐργατίδος. An quid non Falconillam princeps martyr [Theclæ] post mortem servavit? Sed dices fortassis, eo ipso nomine, quod princeps martyr erit, merito id consecutum, æquumque fuisse preces ejus exaudiri. Ad quod ego respondeo petoque: Cujusnam causa hæc preces illius institutæ? Nempe pro gentili, idolorum cultrice, prorsusque profana et a Deo aliena operatrice. Probat et Metaphrastes, apud quem Thecla eadem in re hisce ad Deum verbis nititur: Θεὲ Υἱὲ Θεοῦ ἀψευδοῦς, ὅς ἐστι Τρυφάνης κατὰ τὸ σὸν θέλημα, ὥστε τὴν αὐτῆς θυγατέρα τὸν αἰώνιον ζῆν παρά σοι χρῆνον. *Deus Fili Dei verus, da pro tua voluntate,*